ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR ADELSON DE ROCHA - PCDOB

Rua Ubaldo Figueira S/N – Centro – SANTANA/AP – CEP: 68.925-000
E-mail: vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br Contato: (96) 98412-8200

INDICAÇÃO Nº ______/2023 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores do Município

de Santana, Adelson Rocha, Vereador do Município de Santana, integrante do

Partido Comunista do Brasil – PCdoB, vem solicitar à SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA, processo democrático na escolha dos curadores:

INDICA AO GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ, ATRAVÉS DA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, QUE TENHA EDITAL PARA

SELEÇÃO DE CURADORES QUE IRÃO AVALIAR OS PROJETOS DA LEI

PAULO GUSTAVO.

JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO QUE HOUVE SOLICITAÇÃO

ATRAVÉS DA INDICAÇÃO 061/2023 E SEM RESPOSTA ATÉ O MOMENTO,

REITERAMOS QUE SE FAZ NECESSÁRIA A PRESENÇA DE CURADORES

PARA GARANTIR UMA ABORDAGEM MAIS CRITERIOSA E ORIENTADA

PARA A EXCELÊNCIA NA SELEÇÃO DE CONTEÚDO. SUA EXPERIÊNCIA,

HABILIDADE E DISCERNIMENTO CONTRIBUIRÃO PARA ELEVAR A

QUALIDADE DO PROCESSO DE SELEÇÃO E OFERECER UMA

EXPERIÊNCIA ENRIQUECEDORA TANTO PARA O PODER PÚBLICO

QUANTO PARA OS PROPONENTES.

 Nestes termos, solicito aprovação.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, GABINETE DO

PARLAMENTAR ADELSON BORGES ROCHA – PCdoB.

ADELSON BORGES ROCHA – PCdoB

Vereador

mailto:vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br